
 

 
 

     

           

            
 

  Strana 1 

 
Výroční zpráva České inspekce životního prostředí za rok 2022 o poskytování 

informací 
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů, a 
podle zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění 

pozdějších předpisů 
 
 
 
V roce 2022 Česká inspekce životního prostředí vyřizovala celkem 311 žádostí o informace, 
z toho 20 žádostí v režimu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů a 291 žádostí v režimu zákona č. 123/1998 Sb., o právu na 
informace o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů. Kromě informací, které ČIŽP 
poskytuje podle výše uvedených informačních zákonů, ČIŽP s veřejností komunikuje 
prostřednictvím tiskových a výročních zpráv, brožur, letáků, provozováním bezplatné 
telefonní „Zelené linky“ apod. 
 
Podávání informací přispívá k vytvoření silnější zpětné vazby ČIŽP s veřejností. Hlavními 
cíli je udržovat kontakty s odbornou i laickou veřejností a se sdělovacími prostředky, 
v rámci možností zajišťovat zodpovězení dotazů týkajících se kontrolních a dozorových 
pravomocí ČIŽP a objektivně informovat o výsledcích kontrolní činnosti ČIŽP. 
 
 
Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
Ve smyslu § 18 odst. 1 uvedeného zákona ČIŽP tímto zveřejňuje Výroční zprávu za rok 2022  
o své činnosti na úseku poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů: 
 
Tabulka č. 1 

Požadované údaje dle zákona č. 106/1999 Sb. Počet 

počet podaných žádostí o informace 20 

počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti 3  
1 částečné odmítnutí 

počet podaných odvolání proti rozhodnutí 1 



 

 Strana 2 

opis podstatných částí každého rozsudku ve věci 
přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného 
subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí 
informace a přehled všech výdajů, které povinný 
subjekt vynaložil v souvislosti se soudními 
řízeními o právech a povinnostech podle tohoto 
zákona, a to včetně nákladů na své vlastní 
zaměstnance a nákladů na právní zastoupení 

\ 

výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně 
odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 
licence 

\ 

počet stížností podaných podle § 16a, důvody 
jejich podání a stručný popis způsobu jejich 
vyřízení 

1 
Stížnost podána z důvodu 
nedodržení lhůty pro vyřízení. 
Stížnosti bylo podle § 16a odst. 5 
zákona zcela vyhověno a informace 
poskytnuty. 
 

další informace vztahující se k uplatňování tohoto 
zákona 

1 žádost o informace byla odložena 
dle § 17 odst. 5 zákona, z důvodu 
neuhrazení nákladů. 

 
 
Poskytování informací podle zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů 
 
Dle tohoto zákona bylo v roce 2022 přijato 291 žádostí. Nejvíce žádostí vyřizoval Oblastní 
inspektorát ČIŽP Hradec Králové a ředitelství ČIŽP, nejméně Oblastní inspektorát ČIŽP 
Liberec. Rozhodnutí o odepření zpřístupnění informací nebo části informací bylo vydáno 
nejčastěji z důvodu, že se požadovaná informace týkala neukončených řízení a 
nepravomocných rozhodnutí o přestupcích a jiných správních deliktech. 
 
Tabulka č. 2: Přehled počtu žádostí o informace za rok 2021 dle jednotlivých OI 

OI 
Celkový počet 

žádostí 

Počet žádostí podle 
zákona č. 106/1999 

Sb. 

Počet žádostí podle 
zákona č. 123/1998 Sb. 

Praha 34 0 34 

České Budějovice 20 0 20 

Plzeň 15 0 15 

Ústí nad Labem 23 0 23 

Hradec Králové 75 0 75 



 

 Strana 3 

Havlíčkův Brod 16 0 16 

Brno 19 0 19 

Olomouc 24 0 24 

Ostrava 13 0 13 

Liberec 6 0 6 

ředitelství 66 20 46 

Celkem   291 

 
Vývoj počtu žádostí o informace od roku 2018 do roku 2022 

Celkový počet žádostí o informace za rok 2022 klesl. Oproti roku 2019 ČIŽP přijala o 15 
méně žádostí podle zákona č. 123/1998 Sb. a o 3 méně žádostí podle zákona č. 106/1999 
Sb. Byť počet žádostí klesl, zájem veřejnosti v oblasti poskytování informací je stále 
poměrně vysoký. Dotazy veřejnosti na diskusním fóru ČIŽP nejsou zahrnuty do evidence 
ve smyslu výše uvedených zákonů. 
 
Tabulka č. 3: Vývoj počtu žádostí o informace od roku 2018 do roku 2021  

Rok 
Celkový počet 

žádostí 
Počet žádostí podle 

zákona č. 106/1999 Sb. 
Počet žádostí podle 

zákona č. 123/1998 Sb. 

2022 311 20 291 

2021 329 23 306 

2020 382 15 367 

2019 362 13 349 

2018 325 15 310 

 
 
 
 
  JUDr. Ing. Petr Bejček 
                                                                              ředitel České inspekce životního prostředí 


